tre café da manhã que custará ao servidor R$ 1,00 e almoço

Governo do Estado da
Paraíba

a R$ 2,50. As refeições serão oferecidas na modalidade “self
service”, de segunda-feira a sexta-feira, exceto nos feriados
nacionais. Nos horários:

- Café da manhã: 6 às 8h

- Almoço: 11 às 15h

O restaurante funciona em um prédio vizinho ao Centro
Administrativo, no bairro de Jaguaribe, em João Pessoa. E
para ter acesso, o servidor precisou fazer um cadastro bio-
métrico na Secretaria da Administração, Gerência Opera-
cional de Posse, no Centro Administrativo, 3º Bloco, 3º
Andar. Quem ainda não realizou pode efetuá-lo, para isso
é necessário apresentar: Identidade, CPF e Contra Cheque

Após o cadastramento o servidor tem até 48 (quarenta e
oito) horas para utilizar o restaurante. Já aqueles que estão
TOMANDO POSSE, o prazo é de 5 (cinco) dias úteis.

O pagamento das refeiçoes será mediante desconto no con-
tra cheque. Apenas os valores correspondentes as refeições
efetuadas pelo servidor serão pagos. O limite diário para o
servidor é de: 01 (um) café da manhã e 01(um) almoço.

NegócioS PúblicoS . junho 2013

Número de Licitações por Modalidade – MARÇO E ABRIL DE 2013

MODALIDADES
Março/2013 Abril/2013

Nº % Nº %

PREGÃO 35.888 76,43% 38.684 74,21%

TOMADA DE PREÇOS 4.677 9,96% 5.164 9,91%

CONCORRÊNCIA 2.052 4,37% 2.884 5,53%

CARTA CONVITE 3.112 6,63% 3.853 7,39%

DISPENSA DE LICITAÇÃO 1.055 2,25% 1.272 2,44%

LEILÃO 171 0,36% 273 0,52%

CONCURSO 1 0,00% 1 0,00%

TOTAL 46.956 100,00% 52.131 100,00%

AUMENTO NA OFERTA DE LICITAÇÕES DE Março para abril DE 2013

QUANTIDADE %

5.175 11,02%

LICITAÇÕES
EM NÚMEROS

Buscando melhorar a percepção das licitações realizadas no país e oferecer dados objetivos,
produzimos a seção "Licitações em Números", na qual o leitor terá acesso aos últimos números
de licitações realizadas nas modalidades: Pregão, Tomada de Preços, Convite, Concorrência,
Concurso. Leilão e também Dispensa de Licitação.

Fonte: Instituto Negócios Públicos - março e abril de 2013

3 7

LICITAÇÕES EM NÚMEROS

3 7NegócioS PúblicoS . junho 2013

COMPARATIVO POR MODALIDADE - ENTRE MARÇO e abril DE 2013

Fonte: Instituto Negócios Públicos -  março e abril de 2013

Neste gráfico podemos observar um aumento de licitações em todas as modalidades exceto as modalidades de